

UBND HUYỆN ĐẮK GLEI
BCĐ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU
CÁC DTTS HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-BCĐ

Đăk Glei, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tiến độ công tác chuẩn bị Đại hội Đại biểu các Dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV, năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 17/4/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV tỉnh Kon Tum về việc kiểm tra tiến độ, công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, thành phố lần thứ IV, năm 2024; Công văn số 18/CV-BCĐ ngày 16/5/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV tỉnh Kon Tum về việc điều chỉnh thời gian kiểm tra tiến độ, công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS cấp huyện, thành phố lần thứ IV, năm 2024.

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei báo cáo tiến độ triển khai thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS, cụ thể như sau:

I. Kết quả triển khai các nội dung tổ chức Đại hội

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện.

- Sau khi nhận được các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch tổ chức Đại hội của cấp tỉnh¹, UBND huyện đã kịp thời trình Thường trực Huyện ủy xin ý kiến về nhân sự Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu DTTS huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024². Được sự thống nhất của Thường trực Huyện ủy³, UBND đã thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024 để chuẩn bị các điều kiện chuẩn bị Đại hội theo quy định⁴.

- Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024 đã xây dựng kế hoạch Đại hội, thành lập Ban tổ chức và tổ chức họp, phân công, nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCĐ, BTC, các Tiểu ban phục vụ Đại hội và các văn bản liên quan khác đến công tác Đại hội DTTS theo quy định⁵.

¹. Công văn số 1302/UBND-DTTS, ngày 27 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Dân tộc về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ, ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV năm 2024; Thông báo Kết luận số 8338/TB-VP, ngày 24 tháng 12 năm 2023 của đồng chí Y Ngọc - Ủy viên BTVTU, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024; Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 về việc thành lập Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024.

² Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện v/v xin ý kiến về nhân sự Ban chỉ đạo Đại hội Đại biểu DTTS huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024.

³ Tại Thông báo số 1089-TB/HU ngày 26/01/2024 v/v Thông báo kết luận của Thường trực Huyện ủy về nhân sự Ban chỉ đạo Đại hội Đại biểu DTTS huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024.

⁴ Quyết định 107/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024.

⁵ Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 23/02/2024 của Ban chỉ đạo về việc Tổ chức Đại hội đại biểu

- Đã tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo để phân công nhiệm vụ theo quy định.

2. Kết quả triển khai các nội dung tổ chức Đại hội:

2.1. Thời gian tổ chức đại hội: Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV, năm 2024 dự kiến sẽ được tổ chức trong **02 ngày** (Từ ngày 18 đến ngày 19/6/2024), cụ thể như sau:

- **Đại hội trừ bị:** Khai mạc vào lúc **14h00** phút ngày **18/6/2024** (thứ 3) tại Hội trường 16/5 huyện, cụ thể như sau:

(có dự thảo Chương trình kèm theo)

- **Đại hội chính thức:** Khai mạc vào lúc **7h30** phút ngày **19/6/2024**, tại Hội trường 16/5 huyện, cụ thể như sau:

(có dự thảo Chương trình kèm theo)

2.2. Công tác chuẩn bị các nội dung văn kiện tổ chức Đại hội

- Trên cơ sở căn cứ hướng dẫn tại điểm a, Khoản 2, Mục II, Công văn số 1302/UBND-DTTS ngày 27 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Dân tộc về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 và phụ lục 01- Đề cương báo cáo chính trị kèm theo Công văn số 1302/UBND-DTTS; Ban chỉ đạo Đại hội Đại biểu các DTTS huyện đã tham mưu UBND huyện văn bản⁶ gửi các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện công tác thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách giai đoạn 2019-2024 và Kế hoạch 2024-2029 phục vụ Đại hội đại biểu các DTTS huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024, đồng thời chỉ đạo Phòng Dân tộc (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đại hội*) chủ trì xây dựng báo cáo chính trị gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia ý kiến; trên cơ sở

các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024; Thông báo số 72/TB-BCĐ ngày 15/5/2024 về việc phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024; Quyết định số 303/QĐ-BCĐ ngày 08/4/2024 của Ban chỉ đạo về việc Về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024; Quyết định số 302/QĐ-BCĐ ngày 08/4/2024 của Ban chỉ đạo về việc thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024; Công văn số 446/UBND-DT ngày 11/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giới thiệu nhân sự tham gia BCĐ và Tiểu ban tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh lần thứ 4, năm 2024; Công văn số 624/UBND-DT ngày 28/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách giai đoạn 2019-2024 và Kế hoạch 2024-2029 phục vụ Đại hội đại biểu các DTTS huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024; Quyết định số 512/QĐ-BCĐ ngày 13/5/2024 của Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV, năm 2024 về việc phân bổ đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ IV, năm 2024; Công văn số 56/CV-BCĐ ngày 14/5/2024 của Tiểu Ban Nội dung về việc đề nghị phối hợp xây dựng báo cáo tham luận tại Đại hội gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và UBND các xã: Đăk Long, Đăk Kroong, Xốp, Mùong Hoong, Đăk Pek, Thị trấn Đăk Glei; Công văn số 938/BCĐ-CV ngày 30/4/2024 của Ban chỉ đạo về việc phối hợp giới thiệu điển hình tiêu biểu tại Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV, năm 2024; Hướng dẫn số 01/HD-PDT ngày 09/5/2024 của Phòng Dân tộc về công tác khen thưởng tại Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV, năm 2024; Thông báo số 72/TB-BCĐ ngày 15/5/2024 về việc phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024.

⁶ Công văn số 624/UBND-DT ngày 28/3/2024 của UBND huyện Đăk Glei báo cáo kết quả thực hiện công tác thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách giai đoạn 2019-2024 và Kế hoạch 2024-2029 phục vụ Đại hội đại biểu các DTTS huyện Đăk Glei lần thứ IV năm 2024.

các ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị; Phòng Dân tộc đã tiếp thu hoàn thiện dự thảo báo cáo chính trị tham mưu Ban Chỉ đạo Đại hội huyện trình xin ý kiến Thường trực Huyện uỷ, cụ thể như sau:

- Nội dung cụ thể:

+ Về tiêu đề Đại hội: “Các dân tộc huyện Đăk Glei đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, phát huy lợi thế, tiềm năng, hội nhập và phát triển bền vững”.

+ Bộ cục Báo cáo gồm 3 phần:

Phần thứ nhất: Tình hình dân tộc và vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) huyện Đăk Glei.

Phần thứ hai: Tổng kết, đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2019-2024 (*1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp; 2. Kết quả thực hiện chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, các chương trình mục tiêu quốc gia; 3 Đánh giá chung*).

Phần thứ ba: Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc (*1. Mục tiêu; 2. Nhiệm vụ, giải pháp*)

(Có dự thảo báo cáo kèm theo).

2.3. Công tác nhân sự Đoàn Chủ tịch, Thư ký đại hội

- Về số lượng:

+ Đoàn Chủ tịch: 05 người.

+ Đoàn thư ký: 02 người.

- Về Nhân sự:

(Có danh sách cụ thể kèm theo)

2.4. Đoàn Đại biểu đi dự Đại hội Đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024:

a) Về tiêu chuẩn:

- Là người DTTS có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có uy tín trong cộng đồng; có nhiều công lao, đóng góp trong các phong trào thi đua yêu nước, giảm nghèo, bảo vệ an ninh trật tự, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết các dân tộc; Có mối liên hệ chặt chẽ và có ảnh hưởng trong dòng họ, dân tộc và cộng đồng dân cư; Có khả năng quy tụ, tập hợp đồng bào DTTS trong phạm vi nhất định bằng lời nói, qua việc làm, được người dân trong cộng đồng tín nhiệm, tin tưởng, nghe và làm theo.

- Có thành tích nổi bật hoặc có đóng góp thiết thực về một hoặc một số lĩnh vực trong đời sống xã hội ở vùng đồng bào DTTS như giảm nghèo, y tế, giáo dục, phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ môi trường sinh thái, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, kết quả cuộc vận động thay đổi nếp nghĩ, cách làm, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững,

cuộc vận động đồng bào xoá bỏ hủ tục, các phong tục tập quán không còn phù hợp,... hoặc là người được bầu chọn là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước của địa phương; người đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi, kỳ thi đấu thể thao trong nước và quốc tế...; Người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS, nông dân, công nhân tiêu biểu, thanh niên, phụ nữ tiêu biểu, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cựu chiến binh, người cao tuổi, nhà doanh nghiệp, chức sắc tôn giáo... tiêu biểu. Có đủ sức khỏe để tham dự Đại hội và các hoạt động của Đại hội.

b) Về cơ cấu số lượng:

- Đảm bảo cơ cấu đủ thành phần đại biểu là người DTTS trên địa bàn huyện dự Đại hội cấp huyện và lựa chọn đi dự Đại hội cấp tỉnh theo phân bổ của Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh⁷ huyện Đắk Glei được phân bổ là **25** đại biểu đi dự Đại hội cấp tỉnh. Cụ thể như sau:

(Có danh sách theo Phụ lục 01 kèm theo)

- Về số lượng đại biểu dự khuyết: Tuy Hướng dẫn của Ban chỉ đạo tỉnh không yêu cầu nhưng để đảm bảo có đại biểu dự khuyết thay thế trong trường hợp đại biểu chính thức có lý do chính đáng không thể dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024 dự kiến số lượng đại biểu dự khuyết chọn cử là: **02** đại biểu (01 dân tộc Xơ Đăng 01 dân tộc Giẻ Triêng 01 *(trong đó: 01 đại biểu nam, 01 đại biểu nữ)*

(Có danh sách theo Phụ lục 02 kèm theo)

2.5. Công tác khen thưởng:

Căn cứ Hướng dẫn⁸ của Ban Dân tộc về công tác khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024, Phòng Dân tộc đã có Hướng dẫn⁹ gửi các đơn vị, địa phương tổ chức bình chọn, đề xuất khen thưởng đảm bảo đúng đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn. Các tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình hành động và Quyết tâm thư tại Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số các cấp lần thứ III (2019-2024); Chú trọng khen thưởng cá nhân, tập thể, hộ gia đình trực tiếp lao động, sản xuất; cá nhân, tập thể công tác ở địa bàn biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Đến nay, Hội đồng thi đua khen thưởng huyện đã thẩm định xong và đã trình Chủ tịch UBND huyện xem xét ký gửi cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng các tập thể cá nhân có nhiều đóng góp trong thực hiện Chương trình hành động và Quyết tâm thư tại Đại hội Đại biểu các DTTS lần thứ III năm 2024-

⁷ Tại Quyết định số 1528/QĐ-BCĐ, ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024.

⁸ Hướng dẫn số 01/HD-BDT ngày 29/3/2024 của Ban Dân tộc về công tác khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

⁹ Hướng dẫn số 01/HD-PDT, ngày 09/5/2024 của Phòng Dân tộc về công tác khen thưởng tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024.

2029¹⁰.

2.6. Đại biểu dự Đại hội: BCĐ đã tổng hợp xong danh sách đại biểu dự Đại hội, cụ thể như sau:

Đại biểu chính thức: **150** đại biểu.

Đại biểu khách mời: **41** đại biểu.

2.7. Công tác tuyên truyền về Đại hội.

Tiểu ban tuyên truyền đã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS huyện Đắk Glei lần thứ IV năm 2024¹¹ với nhiều hình thức như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mở các chuyên trang, chuyên mục về Đại hội, tuyên truyền trên hệ thống cổ động trực quan (*Panô, băng rôn, xe loa lưu động*) nhằm tuyên truyền sâu rộng những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc; ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội, gắn với việc tuyên truyền các sự kiện chính trị, kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm 2024 của đất nước, địa phương.

2.8. Kinh phí tổ chức đại hội:

Kinh phí được UBND huyện giao tại Quyết định số 1010/QĐ-UBND, ngày 20/12/2023 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 cho Đại hội Đại biểu các DTTS là **300 triệu đồng**, trừ 5% tiết kiệm lần 2 còn lại KP Đại hội **285 triệu đồng**.

3. Đánh giá chung:

3.1. Kết quả đạt được: Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và sự chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh cũng như sự nỗ lực của các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, đến thời điểm hiện nay, công tác chuẩn bị cơ bản đã được triển khai hoàn thành theo tiến độ, nội dung kế hoạch đề ra.

3.2. Tồn tại, hạn chế: Trong thời gian chuẩn bị cho Đại hội trên địa bàn huyện diễn ra lễ Kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đắk Pét giải phóng hoàn toàn huyện Đắk Glei (16/5/1974-16/5/2024) và các chuỗi hoạt động văn hóa văn nghệ có liên quan đến chức năng nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội do đó công tác phối hợp chuẩn bị số liệu xây dựng văn kiện đại hội gặp nhiều khó khăn.

4. Một số nội dung nhiệm vụ tiếp tục thực hiện thời gian tới

- Chỉ đạo cơ quan Thường trực BCĐ Đại hội và các đơn vị thành viên hoàn thiện các nội dung để tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các DTTS huyện Đắk Glei lần thứ IV năm 2024.

¹⁰ Bằng Khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 01 tập thể và 02 cá nhân; Giấy khen của Trưởng Ban Dân tộc: 02 tập thể và 04 cá nhân; Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 05 tập thể và 24 cá nhân.

¹¹ Kế hoạch số 08/KH-TBTT, ngày 28/5/2024 của Tiểu Ban tuyên truyền v/v Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS huyện Đắk Glei lần thứ IV năm 2024.

5. Kiến nghị, đề xuất: Ban Chỉ đạo kính đề nghị Ban Dân tộc tỉnh (*cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Đại hội DTTS tỉnh*) tiếp tục quan tâm theo dõi, chỉ đạo công tác chuẩn bị và công tác tổ chức Đại hội Đại biểu các DTTS huyện Đắk Glei lần thứ IV trong thời gian tới.

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện báo cáo Ban chỉ đạo Đại hội Đại biểu các DTTS tỉnh Kon Tum biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra BCĐ Đại hội ĐB các DTTS tỉnh (b/c);
- Các thành viên BCĐ, BTC;
- CT, các PCT UBND huyện (t/d);
- Phòng Dân tộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Đỗ Sum
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN